85. Cf. Lk. 23.40-43. There is no mention there of the “first hour,” which seems for Origen to represent a “first stage,” with complete beatitude as the final goal. See Borret’s note *ad loc.*; and also F. Ledegang, *Mysterium Ecclesiae: Images of the Church and Its Members in Origen* (Peeters, 2001), pp. 364-8, for Origen’s use of the imagery of Paradise, including consideration of this passage.

86. Scheck, interpreting the Latin differently, translates, “was he immediately excluded from the place of delights?”

87. Lat. *quia*; Borret seems to interpret it as simply the conjunction introducing the quotation, but the subjunctive *sit* contrasted with the following indicative *est* seems to imply that the first clause is really subordinate, thus “because” appears to be the necessary translation.

3.

(1) *Omnem lapidem bonum indutus est, sardium et carbunculum, saphirum et beryllum et hyacinthum et iaspin et reliquos duodecim lapides. Difficilis est et ultra nostras vires naturamque huius loci se expositio sustollit. Quis enim potest naturam uniuscuiusque lapidis exponere et describere sive colorem sive vim eius, ut sic valeat reperire, quare lapides isti assumpti sunt? Attamen licet non simus tales, qui cuncta intelligere possimus, pauca videamus, quomodo duodecim istis lapidibus indutus fuerit.*

(2) Si cui divinae litterae curae sunt – ad quam rem saepe exhortamur adulescentes, sed, ut video, nihil proficimus, tantummodo tempora consumentes; non enim potuimus aliquos eorum ad id perducere, ut sacris voluminibus insisterent – et duodecim istos lapides et cetera requirat in Scripturis, inveniet et in Apocalypsi eodem modo atque ordine nuncupatos. Qui ibi primus et hic primus est positus, qui secundus secundus, qui tertius tertius, qui quartus quartus, atque ita usque ad duodecimum lapidem ordo servatus est. Cur ergo et super quo lapides isti in Apocalypsi nuncupati sunt? Utique super portas Hierusalem caelestis. Ibi dicitur quia prima porta topazium sit; secunda smaragdus, tertia carbunculus, quarta saphirus, atque ita in hunc modum in singulas portas singuli lapides distribuuntur. Si intellexeris portas Hierusalem et *portas filiae Sion*, ubi oportet et te canere Deo – *Cantabo* quippe ait *omnes laudes tuas in portis filiae Sion* – si animadverteris quomodo indutus sit aliquis

3.

(1) “You were adorned with every fine stone: carnelian and carbuncle, sapphire and beryl and jacinth and jasper,” and the rest of the twelve stones.⁸⁸ The explanation of this passage is difficult, and rises above my powers and [my human] nature. For who can explain the nature of each one of these stones and describe their colors and properties, so as to have the capacity to discover in this way the reason why those particular stones were chosen. Nevertheless, although I am not the sort of person to be able to understand everything [about this], let us consider a few points regarding the sense in which he was adorned with these stones.